
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 535

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12836 del 04/12/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118/2011 - L.R. N. 8/2002 
- L.R. N. 11/2015 PER LIQUIDAZIONE AL SERVIZIO REGIONALE ADOZIONI 
INTERNAZIONALI - REGIONE PIEMONTE - ADDENDUM N. 6255 DEL 23/12/2019 ALLA 
CONVENZIONE N. 3405 /2018 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
-  in attuazione dell’art. 39 bis , comma 2 della legge n.476 del 31/12/1998 è previsto “che le regioni e le  
province autonome di Trento e di Bolzano, possono istituire il servizio pubblico per l’adozione internazio
nale che svolga le funzioni di ente autorizzato in materia di adozioni internazionali”;
- con delibera di giunta regionale n. 461 del 18 ottobre 2012, la Regione Calabria ha avviato un percorso 
di collaborazione con la Regione Piemonte la quale con la legge regionale n. 30/2001 ha istituito servizio 
ARAI ( Agenzia Regionale Adozioni Internazionali);
- a far data dal 2012 la collaborazione fra la Regione Calabria e l’ARAI è stata regolamentata attraverso 
la sottoscrizione di convenzioni, in atti.

CONSIDERATO che:
- il servizio regionale per le adozioni internazionali attivato attraverso l’accordo con la Regione Piemonte 
ha rappresentato e rappresenta un servizio fondamentale per le coppie residenti in Calabria che manife-
stano la disponibilità per l’adozione internazionale ;
- il servizio è stato erogato regolarmente e con continuità;
- con D.D.S. n. 14228 del 19/11/2019 è stato approvato lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 
n. 3405 del 03/12/2018, disciplinante i rapporti giuridici tra la Regione Calabria e l’ARAI – Agenzia per le 
Adozioni Internazionali della Regione Piemonte, in atti;
- l’addendum alla sopra citata Convenzione, in atti, è stata repertoriata in data 23/12/2019 rep. n. 6255;

PRESO ATTO che con il DDS n. 14228/2019 è stato indicato il capitolo volto a garantire la copertura fi-
nanziaria, ma non è stato assunto il relativo impegno entro il 31/12/2019;

DATO ATTO che a decorrere dal 1 gennaio 2020 la regione Piemonte, ai sensi dell’art. 12 della L.R. del  
Piemonte n. 7 del 29 giugno 2018, integrata dalla L. R. n. 20 del 17/12/2018, ha trasferito  le funzioni 
nei rapporti giuridici attivi e passivi, poteri e competenze precedentemente esercitate dall’ARAI, alla Di-
rezione regionale della Regione Piemonte competente in materia di adozioni internazionali, istituendo il 
Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI) – Regione Piemonte, il quale, subentrando all’Agen
zia, ne succede a titolo universale e ne esercita  le funzioni, senza soluzione di continuità, nel rispetto  
degli equilibri di finanza pubblica;

ACCERTATO che:
- il credito vantato dall’Agenzia per le Adozioni Internazionali (ARAI), per una somma pari ad € 35.000,00 
come risulta debitamente comprovato dalla documentazione attestante l’erogazione delle prestazioni, 
acquisita agli atti del Settore con prot. SIAR n. 313570/2020, dovrà essere liquidato, per le motivazioni 
su esposte, al Servizio Regionale Adozioni internazionali (SRAI) – Regione Piemonte;
- la pretesa creditoria, manifestata con la nota sopra indicata, trova legittimazione nell’Addendum Rep n. 
6255 del 23/12/2019 alla Convenzione Rep. n. 3405/2018, per il periodo 01/06/2019-31/12/2019;
- il mancato adempimento dell’obbligazione giuridica derivante dall’accordo di cui sopra, da parte della 
Regione Calabria, potrebbe dar luogo ad azioni giudiziarie finalizzate al recupero del credito da parte di 
SRAI (già ARAI) – Regione Piemonte, con aggravio di spese per l’Amministrazione regionale;
- in favore della SRAI (già ARAI) – Regione Piemonte, relativamente al credito vantato, non è stato di-
sposto alcun pagamento per i servizi resi per il periodo 01/06/2019 al 31/12/2019;
- per definire le procedure di liquidazione delle somme spettanti alla SRAI è necessario procedere con il 
presente provvedimento al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, prendendo atto che le suddette obbli-
gazioni rientrano nei casi previsti dall’art. 73, comma 1, lettera e) del D.lgs 118/2011,

VISTI:
•la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
•il D.P.R. 445/2000;
•il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
•la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
•la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- IN-
TEGRAZIONI”;
•la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In-
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
•la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
•il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;
•il Decreto Dirigenziale n. 8749 del  26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria Cri-
stiano l’incarico di Dirigente del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di Assi-
stenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volontariato”  del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
•la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
•il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTI
-  il D. lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni , degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 20009, n.42”;
- la Legge regionale n. 2  del  30/04/2020, Legge di Stabilità regionale 2020;
- la Legge regionale n. 3 del  30/04/2020, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020-
2022;
- la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011 n. 118);
- la D.G.R. n. 60 del  29/04/2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-
bria per gli anni 2020-2022 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118);

VISTA la Legge regionale n.  23/2003, la quale, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 
328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, 
nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari 
opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;

PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;

VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii., ritenuta propria la competenza;

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 16 dicembre 2019  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bi-
lancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art.43 d.lgs. 118/2011)”.

DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento individuato con de-
creto n. 10627 del 21/10/2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presen-
te atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  riconoscere ai  sensi  della  lettera e)  del  decreto legislativo 118/2011 – L.R.  n.  8/2002,  L.R.  n. 
15/2008, L.R. n. 11/2015, il debito fuori bilancio per la somma complessiva di € 35.000,00 da liquidare in 
favore del Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI) – Regione Piemonte;

- di inoltrare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, richiedendo allo 
stesso la trasmissione al Consiglio Regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio;

- di provvedere con successivi atti, all’impegno delle somme eventualmente rese disponibili, ed alla li-
quidazione delle predette somme;

-  di trasmettere il presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura 
Regionale;

- di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alle pubblicazioni, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33e del Piano triennale di pre-
venzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 535/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118/2011 - 
L.R.  N.  8/2002  -  L.R.  N.  11/2015  PER  LIQUIDAZIONE  AL  SERVIZIO 
REGIONALE ADOZIONI INTERNAZIONALI - REGIONE PIEMONTE - ADDENDUM 
N. 6255 DEL 23/12/2019 ALLA CONVENZIONE N. 3405 /2018 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


